
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

PRESIDENZA 
________________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Oggetto : Nomina RUP e DEC per acquisto naspi antincendio da impiagare nei mezzi del DRPC Sicilia 
nella campagna antincendio AIB 2023 

 
DETERMINA n.           del 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
D.Lgs. 50/2016”; 

VISTA  la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26/05/2017, n. 113312/DRT recante prime indicazioni 
applicative al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo12 
aprile 2006, n. 163”per la parte ancora in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 del “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 
lettera e); 

VISTA  la delibera ANAC 11/10/2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, 
aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA  la delibera ANAC 01/03/2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO  il D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” che abroga la legge 24 febbraio 1992, 
n.225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare 12/05/2020, n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali” ; 

VISTO  il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’acquisto di naspi antincendio da utilizzare nei moduli in 
dotazione nei mezzi del DRPC Sicilia ad implementazione di quelli già acquistati nella campagna 
antincendio 2022 che risultano usurati e/o danneggiati; 

VISTI i preventivi acquisisti dai seguenti operatori economici 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
75

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.07.2023



- Cascone srl p.iva 01417800883 in data 07/06/2023 prot. 24590 
- SOFRI SERVICE srl  p.iva 0712890886 in data 08/06/2023 prot. n 24722 
- Sebastiano Italia P.IVA 01157960889 in data 08/06/2023 prot. n. 24663 
- Angelo Bramanti P.iva 00053840898 in data 09/06/2023 prot. n. 24885 

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal Funzionario Direttivo ing. Vincenzo Iacono 
incardinato al presso la sede di Ragusa del Servizio S.14; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e D.E.C. per 
l’affidamento dei servizio di fornitura di naspi antincendio da utilizzare a corredo dei moduli 
antincendio in dotazione nei mezzi del DRPC Sicilia in occasione della campagna AIB 2023 
procedendo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla nomina del F.D. ing. Vincenzo 
Iacono; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto 
DETERMINA 

Art. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, conferisce al Funzionario 
Direttivo ing. Vincenzo Iacono, nato a Ragusa il 14/07/1967 - C.F. CNIVCN67L14H163C l’incarico 
di Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) e DEC per 
l’affidamento del servizio di fornitura di naspi antincendio da utilizzare a corredo dei moduli 
antincendio in dotazione nei mezzi del DRPC Sicilia in occasione della campagna AIB 2023. 

Art. 2  Il RUP dovrà predisporre tutti gli atti necessari all’affidamento a ditta specializzata per l’acquisto di 
naspi antincendio da utilizzare a corredo dei moduli antincendio in dotazione nei mezzi del DRPC 
Sicilia in occasione della campagna AIB 2023 al fine di assicurare l’operativita dei mezzi 
antincendio in dotazione al DRPC Sicilia nel limite dell’importo di € 47.770,56 iva inclusa, 
privilegiando procedure di affidamento urgenti che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 
amministrativo. 

Art. 3  Le somme occorrenti per l’acquisto dei naspi antincendio in dotazione ai mezzi del DRPC Sicilia 
impiegati nella campagna AIB 2023, il cui importo massimo previsto è di € 47.770,56 iva compresa 
troveranno la necessaria copertura finanziaria nel capitolo 116543 (spese per la fornitura e l’acquisto 
di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali(parte capitolo 116523) iscritto alla 
rubrica 4 del DRPC Sicilia Amministrazione 1 del Bilancio Regionale , esercizio finanziario 2023 
con codice gestionale U.1.03.01.02.007 del piano finanziario dei Conti  

Art. 4  Al suddetto RUP e DEC sono demandati tutti i compiti previsti dall’art. 31 comma 4 del D.Lgs. 50 
del 18 aprile 2016 e delle linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 
aggiornate con deliberazione del consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti 
gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., dalle linee guida 
ANAC, e dall’art.29 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 5  Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al F.D. ing. Vincenzo Iacono, all’ Area 
A.03 Gestione Risorse Finanziarie, all’ Area A04 – Pianificazione di Protezione Civile e al S. 14 
Servizio Territoriale per la Provincia di Ragusa in cui resta incardinato il procedimento 

 
La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 

Il Dirigente del Servizio S.14                                      
       Ing. Luigi Lauretta                  

 
Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 
                                                                 (ing. Salvatore Cocina) 

licit
Evidenziato


		2023-07-06T10:47:43+0200
	LUIGI LAURETTA


		2023-07-14T09:14:38+0200
	SALVATORE COCINA




